
1 
 

 
CONSILIUL NAŢIONAL PENTRU ACREDITARE ŞI ATESTARE 

COMISIA DE ATESTARE A CADRELOR ŞTIINŢIFICE ŞI ŞTIINŢIFICO-DIDACTICE 
Adresa: Bd. Ştefan cel Mare, 180, et.10, bir. 1001, MD2004, Chişinău, Republica Moldova 
Telefon: (373 22) 296271; Fax (373 22) 296271; www.cnaa.md; e-mail: info@cnaa.gov.md 

                                              
H O T Ă R Â R E A nr. AT-4/2.1 

din 07 iulie 2015 
cu privire la conferirea gradului ştiinţific de doctor habilitat în ştiinţe 

 
În conformitate cu articolele 103, alin. (1) şi 104, lit. d) şi r) din Codul cu privire la ştiinţă şi 

inovare al Republicii Moldova, cu Regulamentul atestării cadrelor ştiinţifice şi ştiinţifico-didactice de 
înaltă calificare (Anexa nr. 3 la Codul cu privire la ştiinţă şi inovare al Republicii Moldova), cu 
Regulamentul privind funcţionarea consiliilor ştiinţifice specializate şi conferirea gradelor ştiinţifice şi 
titlurilor ştiinţifice şi ştiinţifico-didactice în Republica Moldova, aprobat prin Hotărârea CNAA din 
25.11.2004 (proces-verbal nr.1), cu modificările şi completările ulterioare şi în rezultatul expertizei 
dosarelor de atestare ale pretendenţilor la gradul ştiinţific de doctor habilitat, Comisia de atestare a 
cadrelor ştiinţifice şi ştiinţifico-didactice HOTĂRĂŞTE:  
 

1. Se conferă gradul ştiinţific de doctor habilitat şi se eliberează diploma de doctor 
habilitat, după cum urmează: 

 
1.1. 
 

MAKILI-ALIYEV Kamal 
doctor habilitat în drept în urma susţinerii tezei în Consiliul Ştiinţific Specializat DH 
18.552.01-09 din cadrul Institutului de Cercetări Juridice şi Politice al AŞM la data de 08 mai 
2015, specialitatea 552.01. Drept constituţional 
Tema: Влияние международного права прав человека на конституционное право в 
Азербайджанской Республике, Республике Молдова и Грузии / Influenţa dreptului 
internaţional al drepturilor omului asupra dreptului constituţional în Republicile Azerbaidjan, 
Moldova şi Georgia    
 
Law 
Institute of Legal and Political Research, ASM 
May 08,  2015 
 

1.2. GROSU Victoria 
doctor habilitat în științe biologice în urma susţinerii tezei în Consiliul Ştiinţific Specializat  
DH 03.165.01-02 din cadrul Institutului de Fiziologie și Sanocreatologie al AȘM la data de 26 
mai  2015,  specialitatea 165.01. Fiziologia omului și animalelor 
Tema: Impactul disfuncțiilor cronice ale miocardului asupra stării fiziologice integrale a 
corpului și metabolismului organismului. 
 
Human and Animal Biology  
Institute of Physiologie and Sanacreatology of the ASM 
May 26, 2015 
 

1.3. CUCIUREANU Gheorghe 



 

(www
 

Preşe
pentr
 

Secre
 

doctor h
DH 16.5
mai 201
Tema: 
contextu
 
Econom
National
May 29,
 
 
2. Prez

w.cnaa.md).

edintele Con
ru Acreditar

etar ştiinţifi

habilitat în șt
521.03-02 din
5, specialitat
Perfecționa

ul proceselor

mic Sciences 
l Institute for
, 2015 

zenta hotărâ
. 

nsiliului Naţ
re şi Atestar

c                  

tiințe econom
n cadrul Inst
tea 521.03. E
rea manage

r de globaliza

r Economic R

âre intră în

ţional 
re                 

 

mice în urm
titutului Nați
Economie și 
ementului s
are.  

Research of 

n vigoare la

                    

 

ma susţinerii t
ional de Cerc
managemen
sistemului n

the ASM 

a data adop

                  

                    

tezei în Con
cetări Econom
t în domeniu
național de 

ptării şi se 

 
       Valeriu

  Aliona GR

nsiliul Ştiinţi
omice al AȘM
ul de activitat
e cercetare-

publică pe 

u CANŢER, 

RATI, dr. ha

fic Specializ
M la data de 2
te 
-dezvoltare 

site-ul CNA

 academicia

ab., conf. un

2 

zat 
29 

în 

AA 

an  

niv. 


